
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (RPCT) DI Amicobus Srl 

Visto:  

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità nella pubblica 
amministrazione”; in particolare il comma 7 dell’art. 1, che prevede, al primo periodo, che “l’organo 
di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”;  

•  i decreti attuativi della suddetta legge:  

- D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- D.lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

• la Delibera Anac n. 1134/2017; 
• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e quello 2022 – 2024; 
• il Piano della prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato dal sottoscritto dott. Alessandro 

Del Seppia nella mia qualità di Amministratore Unico con determina del 12/01/2023. 

Dato atto del collocamento in quiescenza del dipendente che fino ad oggi ha svolto le funzioni di RPCT 
sig. Claudio Del Macchia, avvenuto il 1 marzo 2023 e conseguentemente della necessità di provvedere 
alla sua sostituzione in tale ruolo. 

Rilevata l’assenza in pianta organica di personale dipendente avente i requisiti previsti dalla legge per 
svolgere il ruolo di RPCT e che la società è amministrata da un Organo monocratico per cui non è 
presenta la figura dell’amministratore senza deleghe. 

Preso atto che l’ANAC ha stabilito che non è possibile ricorrere all’esterno per individuare la figura del 
RPCT. 

Preso atto altresì che come previsto nel PNA 2019, in merito alla nomina del RPCT, “In ogni caso la scelta 
è rimessa all’autonoma determinazione degli organi di indirizzo di ogni ente o amministrazione”. 

Considerata la necessità, individuata nella Delibera ANAC n. 1134/17, di individuare la figura del RPCT 
in un profilo che garantisca comunque le idonee competenze in materia di organizzazione e conoscenza 
della normativa sulla prevenzione della corruzione e che alla luce di ciò e di quanto sopra la scelta, allo 
stato attuale, in attesa, eventualmente e laddove possibile unità di personale operativo svolgano percorsi 
formativi idonei, non può pertanto che ricadere, ad interim, sull’A.U. 

Dato atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso;  

DETERMINA 



1) di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RCPT) ad 
interim fino alla scadenza del proprio mandato di A.U. di Amicobus Srl, il dott. Alessandro Del Seppia 
con decorrenza immediata.;  

2) di provvedere agli adempimenti conseguenti alle decisioni assunte con la presente deliberazione ed in 
particolare alla registrazione del nominativo del RPCT sul portale ANAC. 

 

Cascina, 

2 marzo 2023 

 

Dott. Alessandro Del Seppia 

 

 

 

 


